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ÚVOD

Pro diplomovou práci jsme zvolili téma, které je navázáno na školu Bauhaus

a psychologický směr gestalt. S oběma pojmy autorka aktivně pracovala v rámci svého

bakalářského studia, a tak stavba na těchto tématech byla zcela logická.

Cílem práce je lépe popsat a zhodnotit souvislosti mezi těmito dvěma hnutími a dnešní

výtvarnou výchovou. Práce se bude snažit objevit potenciál a využití výukových metod,

které se využívali na škole Bauhaus a mohou být i dnes stále aktuální. Práce nejprve

shromážďuje potřebné informace o stylu učení na škole Bauhaus. Popisuje styl výuky

a přínos důležitých učitelů této školy. V práci jsou popsány obsahy knih těchto pedagogů

s ohledem na přínos do vizuální kultury.

Prostředky výuky na Bauhausu jsou porovnány s aktuálními rámcově vzdělávacími

programy. Ústřední testování je provedeno na základní umělecké škole. Doplňkové

testování je poměrně rozsáhlé a vzešlo z pracovní příležitosti autorky pedagogicky

působit na alternativní základní škole. Věková skupina žáků je zvolená vzhledem

k aktuálním možnostem v rámci souvislé pedagogické praxe. Z tohoto důvodu jsou

informace porovnávány s obsahy týkajících se 1. stupeň v rámcově vzdělávacím

programu pro základní umělecké školy (dále RVP ZUV), ale i 1. stupně v rámcově

vzdělávacím programu pro základní vzdělávání (dále RVP ZV). Cílem je nalézt podobné

prvky, které lze propojit a využít dále pro tvorbu přípravy.

V práci je popsána historie vzniku tvarové psychologie. Budou zde vysvětleny

vybrané zákony, které ovlivňují lidské vnímání a souvisejí s vizuální kulturou. Práce se

bude podrobněji věnovat části tvarové psychologie, která se věnuje právě oblasti vnímání.

Tyto pravidla budou porovnány s aktuálními rámcově vzdělávacími programy

pro základní vzdělávání a základní umělecké vzdělávání. Poznání tvarové psychologie

bude podpořeno současným poznáním.

V didaktické části práce bude vytvořena osnova odborné přípravy. Tato odborná

příprava bude stavět na metodikách Bauhausu a zároveň bude odpovídat aktuálním

rámcově vzdělávacím programům. Tento vzor bude moci posloužit dalším učitelům

k vytvoření příprav, které vycházejí z výuky na Bauhausu.

Dále bude vytvořeno 5 příprav, jejichž výtvarné problémy budou inspirovány

gestaltem. Vzor odborné přípravy je zamýšlený i původně koncipovaný pro výuku

mladších adolescentů, nicméně vzhledem k možnostem testování byli při zachování
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sledované podstaty vytvořené vzorové přípravy mírně adaptované pro mladší školní věk.

Tyto přípravy budou odučeny ve skupinách žáků, aby se ověřila jejich funkčnost. Každá

z příprav tak bude ověřena a bude k ní sepsána reflexe průběhu hodiny. Na základě tohoto

ověření dojde k potvrzení nebo vyvrácení funkčnosti osnovy odborné přípravy.
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1 METODOLOGIE

Cílem diplomové práce je analyzovat výuku na škole Bauhaus a s ní spjatou teorii

gestalt, najít spojitost mezi těmito směry a dnešní výukou výtvarné výchovy.

Předkládáme vzor odborné přípravy do hodin výtvarné výchovy, podle způsobu

bauhausiánské výuky, který by byl v souladu s dnešními RVP. Práce zkoumá možnosti

využití potenciálu výuky na Bauhausu pro dnešní žáky. Výsledná příprava by měla

pomoci zlepšit výuku výtvarného jazyka především na ZUŠ. Maxwell uvádí tři typy cílů,

které by výzkumné práce měli splňovat, a to cíl intelektuální, praktický a personální.1

Intelektuálním cílem práce je analýza výuky Bauhausu a teorie gestaltu a následné

nalezení shodných cílů se soudobými rámcově vzdělávacími programy pro základní

umělecké a základní školy. Za praktický cíl si práce klade vytvořit vzor přípravy pro další

učitele a několik vzorových příprav, z nichž některé budou otestovány ve školní praxi.

V případě posledního personálního cíle je to osobní rozvoj a příprava na budoucí

povolání.2

Škola Bauhaus a s ní spjatý gestaltismus ovlivnili výuku především na středních

a vysokých uměleckých školách. V předložené práci budou využity metody a postupy

zmíněné výuky i pro výtvarnou výuku na základních a základních uměleckých školách.

Žáci by měli díky tomuto systému lépe vnímat výtvarné kvality a dobře si osvojit

výtvarný jazyk, tak jako tomu bylo na Bauhausu. Teorie gestaltu, která je s Bauhausem

a jeho výukou úzce spojena, má dopomoci vybrat výtvarné problémy, na které lze zacílit

a pomoci pochopit psychologické vnímání výtvarného jazyka. V rámci nastínění

teoretického kontextu, práce sbírá informace o Bauhausu a gestaltu z odborných publikací

orientované především k pedagogice a to jak v knižní tak i elektronické podobě.

Výzkumnou otázkou a podotázkami, které si práce klade, jsou: Jak je možné využít

poznatky z výuky na Bauhausu a z teorie gestaltu v dnešní výuce výtvarné výchovy? Jak

je systém Bauhausu možný aplikovat s ohledem na dnešní RVP? Jak může příprava

založená na pedagogice Bauhausu pomoci žákům s osvojováním výtvarného jazyka? Jak

výuku Bauhausu aktualizovat do dnešní výtvarné výchovy s ohledem na RVP?

1 ŠVAŘÍČEK, Roman a Klára ŠEĎOVÁ. Kvalitativní výzkum v pedagogických vědách. str. 63
2 ŠVAŘÍČEK, Roman a Klára ŠEĎOVÁ. Kvalitativní výzkum v pedagogických vědách. str. 63
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1.1 Metody sběru a zpracování dat

V práci je využito několik metod sběru dat. Nutná je analýza dokumentů k pedagogice

Bauhausu a teorii gestaltu a nalezení odkazů pro současnost. V práci jsou porovnány

dokumenty a informace o pedagogice Bauhausu/teorii gestaltu se současnými RVP, kde

je očekávána podobnost v obsahu, ačkoli časově si tyto dokumenty nejsou blízké.

Výsledkem je nalezení odkazu těchto teorií pro současnost a následné její rozvinutí.

Na těchto podkladech je vystavěn vzor odborné přípravy a 5 vzorových hodin. V rámci

malých případových studií proběhne ověřování funkčnosti příprav ve školním terénu.

Každá z náhodně vybraných pěti příprav byla odučena ve třech třídách a následně byl

popsán průběh hodin. Díky případové studii bylo zajištěno přirozené prostředí žáků a tím

menší ovlivnění výsledků. Jako metoda sběru dat je vybráno zúčastněné, přímé

pozorování. Při něm proběhla standardní výuka, aniž by žáci byli ovlivněni a zároveň byl

zajištěn sběr dat pro ověření přípravy. K reflexi jednotlivých hodin posloužilo

nestrukturované pozorování, které nám dovolilo zahrnout všechny potřebné aspekty,

které se během výuky vyskytli. Bylo využito i participačního pozorování podle Marie

Fulkové. „Participační pozorování a participační tvorba: znamená sdílení stejného

prostoru a situací s ostatními účastníky výzkumu a praktické ověřování činností, které

v průběhu společně stráveného časově ohraničeného pobytu v různých institucích

proběhly.“3 V tomto výzkumu probíhalo participační pozorování a tvorba v rámci výuky

ve třech třídách. Vyučující hodiny se stal zároveň účastníkem výzkumu i pozorovatelem

a badatelem, který hodinu hodnotil a psal reflexi.

V rámci validity je pravdivostní hodnota práce zajištěna sběrem dat ze třech tříd, čím

se zvyšuje míra ověřitelnosti. Práce přispěje učitelům výtvarných předmětů odbornou

přípravou a několika návrhy na jednotlivé hodiny. Díky revidované odborné přípravě je

práce přenositelná i na jiné výtvarné hodiny, než budou v této práci uvedeny a otestovány,

a bude možné ji využít i v jiné praxi, především ve výuce v rámci výtvarného oboru

u mladších adolescentů.

3 FULKOVÁ, Marie. Diskurs umění a vzdělávání. str. 303
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2 BAUHAUS

2.1 Historie školy

Bauhaus „v běžné mluvě je spojován s počátkem moderny a vyvolává v nás

následující asociace: základní formy (čtverec, trojúhelník a kruh), základní barvy

(červená, žlutá a modrá).“4 Základní tvary jako čtverec, trojúhelník a kruh uvádí

například Johannes Itten, ale pracují s nimi i další pedagogové Bauhausu. S barvami


[…]


etudu, a to Brunelleschiho vizualizaci. Etuda nebyla pro žáky tak atraktivní a zajímavá

jako digitální. Svůj účel ovšem slnila velmi dobře. Žáci skrze ni si více uvědomili, k čemu

je nám zobrazování v pravidlech perspektivy dobré a proč je důležité.

Obrázek 26 Práce žáků perspektiva – Skupina C

Počet žáků: 19

Věk žáků: 6-12 let

Celkové hodnocení přípravy

Na těchto hodinách se ukázalo, že s jednoúběžníkvou perspektivou je možné začít

i s dětmi mladšího školního věku. Tito žáci velmi dobře chápou a již si uvědomují základy

perspektivy a lidského vnímání prostoru. V této přípravě se s perspektivou mohou

seznámit zábavnou formou, což mnoho z nich velmi ocenilo.
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Jako velmi účinná se ukázala etuda, která pomocí focení ukazuje žákům, jak v praxi

perspektiva funguje a kde ji můžeme využívat. Některé žáky tako zkušenost dovedla

i k filmům a hned vytvářeli další nápady a náměty na svoji tvorbu.
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ZÁVĚR

V diplomové práci se povedlo shromáždit veškeré potřebné informace o pedagogice

na škole Bauhaus. Podařilo se popsat hlavní charakteristiku této školy a její význam.

V práci jsou uvedeni vybraní autoři knih a významní pedagogičtí pracovníci Bauhausu.

Tyto informace byly základem pro porovnávání s aktuálními vybranými rámcovými

vzdělávacími programy, konkrétně RVP ZUV a RVP ZV. Podařilo se nalézt shodné

termíny a propojení mezi pedagogikou Bauhausu a vybranými RVP.

Práce shrnuje vývoj gestalt (tvarové) psychologie. Krátce se věnuje jeho historii,

vysvětluje vybrané jí definované zákony, které úzce souvisí s vizuální kulturou a lidským

vnímáním. Zaměřuje se více na vnímání umění z pohledu Rudolfa Arnheima a vnáší

porovnání se současnými psychology. Propojuje obsah vybraných rámcově vzdělávacích

programů s myšlenkami hnutí gestalt a prací Rudolfa Arnheima.

Na základě porovnaných částí s národním kurikulem je v práci uvedena vytvořená

osnova odborné přípravy, která může sloužit dalším učitelům. Osnova odborné přípravy

vychází ze systému výuky přípravného kurzu na Bauhausu. Klade důraz na poznávání

skrze smysly a vlastní kreativní tvorbu. V osnově odborné přípravy je použit postup učení

podle Ittena z jeho přípravného kurzu. Žák si odnese smyslový prožitek, díky kterému

dojde ke svému poznání a následně jeho vlastní výpovědi. Cílem je, aby se žáci učili co

nejpřirozenější formou. Důležitost také spatřujeme v práci s historickými odkazy umění.

Na Bauhausu bylo důležité analyzovat mistrovská díla, tím se žáci učili. V osnově

přípravy je i tento aspekt zahrnut a příprava obsahuje nejen položku díla k inspiraci, ale

podporuje i historickou provázanost. Práce je zaměřena na žáky, a to jak na základních

uměleckých školách, tak základních školách. Příprava tedy odkazuje na cíle a obsahy

rámcově vzdělávacích programů základního a základního uměleckého vzdělávání.

Pracuje i s klíčovými kompetencemi, které jsou důležité z pohledu budoucích strategií

školské politiky.

Na základě osnovy přípravy je v práci vytvořeno 5 vzorových příprav, které pracují

se základními vizuálními prvky. Přípravy akceptují zákony gestalt psychologie a některé

z nich přímo vychází a kladou si tyto pravidla za výtvarný problém. V přípravách je

kromě i jiných vizuálních obrazů k inspiraci a interpretaci také vždy dílo/a z historie,

které odkazuje k danému výtvarnému problému. Žáci se seznamují nejen s obecnou

vizuální kulturou, ale na problémy nahlížejí i srze historická řešení.
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Pět vzorových příprav bylo odučeno ve skupinách žáků na základní umělecké škole a

pro rozšířené doplnění i na alternativní základní škole s velmi podobnými podmínkami.

Každá příprava byla odučena ve třech skupinách. V práci jsou uvedeny reflexe

jednotlivých hodin i celkové přípravy.

Veškeré hodiny lze celkově považovat za zdařené, nevyskytly se žádné větší

problémy, kvůli kterým by došlo k nenaplnění cílů. Všechny přípravy splnily své cíle

a lze je považovat za úspěšné. Velmi se osvědčilo propojení senzitivujících etud do hodin.

Ukázalo se, že v praxi je pořád problém se zapojením nových médií. Komplikace tvořily

především omezené možnosti vybavení školy, kde byly přípravy testovány. I přes to se

v přípravách povedlo digitální kompetenci zapojit v co největší míře v rámci

jednoduchých a snadno dostupných aktivit. Hmotné výtvarné prostředky se ovšem

ukázaly jako stále podnětné a důležité.

Díky příbuznosti předmětů Hudební výchovy a Výtvarné výchovy a jejich společné

charakteristiky v rámci oblasti Umění a kultura lze očekávat, že by tato osnova přípravy

mohla být přínosná i pro učitele Hudební výchovy. Z důvodu mé orientace a aprobace na

výtvarnou výchovu byla testována právě v této oblasti a nebylo možné ověřit potenciál

přípravy v Hudební výchově.

Z časových důvodů a kvůli malému počtu vzorku nebylo možné ověřit, zda takto

koncipovaná příprava má větší vliv na smyslový rozvoj a zda tento rozvoj podporuje

vnímání. Tato zjištění by ale mohla být předmětem dalšího mnohaletého výzkumu. Díky

odučeným přípravám můžeme ovšem konstatovat, že přípravy jsou funkční a lze je využít

v pedagogické praxi.
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