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Shrnutí a závěr

Autorka diplomové práce, Eliška Peslová, navazuje na svůj odborný zájem v oblasti odkazu školy

Bauhaus pro současnost, který zpracovala v bakalářské práci. Prohloubení znalostí a dovedností

směřujících k rozsáhlé učitelské praxi, prováděla soustředěná analytická práce, výsledkem které je

část textu pod názvem Bauhaus a Gestalt. Teoretický exkurz je jasně zaměřen ke koncepci odborných

příprav v oboru výtvarná výchova. Z rozsáhlých pojednání v obou zvolených oblastech jsou

syntetizovány okruhy s potenciálem funkčního uchopení ve výtvarné výchově dnes.

Peslová pracuje systematicky, své vědomí v postupech koncepce pedagogického díla prezentuje

praktickým uchopením metodologie sběru a zpracování dat.

Klíčovou částí diplomové práce je seznámení s osnovou odborné přípravy na bázi zmíněných

kontextů. Zde oceňuji invenci autorky stran zvědomení kvalit: smyslový zážitek, intelektuální

poznání a dovednostní vyjádření. Následuje ukázka pěti kreativních příprav, které autorka testuje

v rámci souvislé pedagogické praxe na ZUŠ a mimo zaměřenou věkovou kategorii obohacuje sondu

o zkušenosti se žáky mladšího školního věku. Tím získává její práce na hutnosti, kterou vítám jako

cenný materiál nad rámec zadání DP. Praxe je náležitě reflektovaná a závěry vyvozené. Za zamyšlení

pro současnou výtvarnou výchovu stojí zejména přítomnost senzitivujících etud v hodinách a paralela

mezi hmotnými vyjadřovacími prostředky a digitálními.

Výzkumná sonda Peslové má aktuálně žádaný potenciál k využití posílení pozice výtvarné výchovy

a hudební výchovy v oblasti Umění a kultura.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: A
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 Vysvětlivky: V každé kategorii lze udělit max. 5 bodů. Celkové hodnocení: A = 50-46 bodů, B = 45-41 bodů, C = 40-36

bodů, D = 35-31, E =30-26, F = 25 a méně, práce je neúspěšná. V žádném bodě hodnocení nesmí být hodnocení 0, v tom

případě je celkové hodnocení F.
Označte body v jednotlivých kritériích hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a doplňte Shrnutí

a závěr – doporučený rozsah max. 1 normostrana textu, zdůrazněte hlavní kvality / nedostatky práce. Oponent navrhne dva

tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obhajobě.

Vytiskněte, připojte podpis a dopište stupeň celkového hodnocení. Vlastnoručně podepsaný originál odevzdejte na

sekretariátu katedry. Externí vedoucí či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.